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„Trimitere preliminară — Taxă pe valoarea adăugată (TVA) — Directiva 2006/112/CE — Scutiri — 
Prestări de servicii de îngrijire a persoanelor în cadrul unor profesii medicale și paramedicale — 

Fizioterapie — Osteopatie” 

Armonizarea legislațiilor fiscale — Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată — Scutiri — 
Scutirea prestării de îngrijiri medicale în cadrul profesiilor medicale și paramedicale — Putere de 
apreciere a statelor membre privind definirea profesiilor paramedicale și a prestării de îngrijiri 
medicale care țin de astfel de profesii — Limite — Excluderea terapiilor proprii osteopatiei efectuate de 
un fizioterapeut — Apreciere de către instanțele naționale — Criterii [Directiva 2006/112 a Consiliului, 
art. 132 alin. (1) lit. (c)] (a se vedea punctele 25-47 și dispozitivul) 

Dispozitivul 

Articolul 132 alineatul (1) litera (c) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată trebuie interpretat în sensul că un fizioterapeut 
care, în cadrul activității sale profesionale privind sănătatea, aplică, în mod indistinct sau 
complementar, terapii specifice fie fizioterapiei, fie osteopatiei, trebuie scutit de taxa pe valoarea 
adăugată nu numai pentru primele terapii, ci și pentru ultimele, în cazul în care excluderea acestora 
din urmă din cadrul exercitării profesiilor paramedicale în scopul scutirii de taxa pe valoarea adăugată 
depășește limitele puterii de apreciere consimțite statelor membre prin această dispoziție. 
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